Câmara dos Deputados
Comissão Especial – PL 1646/19 – Devedor Contumaz

 REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Jorge Braz)

Requer a realização de reunião de
audiência pública para debater A
Concorrência Desleal por Meio do Não
Pagamento Intencional de Impostos

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião

de audiência pública desta Comissão com a presença de representantes do Instituto

Brasileiro de Ética Concorrêncial  - ETCO para debater: A Concorrência Desleal por

Meio do Não Pagamento Intencional de Impostos .

JUSTIFICATIVA

Um dos objetivos do PL 1.646/19 é combater estruturas empresariais

montadas para o não pagamento de tributos. Nesse sentido, o Instituto Brasileiro de

Ética Concorrencial-ETCO lançou em 2017 várias ações explicativas de como essa

prática vem atuando no mercado, bem como o prejuízo que causa e os desafios

jurídicos para enfrenta-la. Ante ao exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do

presente requerimento  a fim de que essa Comissão tenha maiores informações sobre

o assunto.

 Brasília,     de agosto de 2019.

Deputado JORGE BRAZ (PRB/RJ)